REQUERIMENTO Nº. 062/2023                       Em, 26 de maio de 2023.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS

MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente REQUERER depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado

cópia deste ao Exmº Sr. Gilson Dantas de Oliveira – Prefeito Municipal, e ao

CENTRO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO “MARLO

VITOR MEDEIROS DE MELO, solicitando apoio em uma Campanha de

conscientização a respeito de queimas de fogos artifícios em Carnaúba dos

Dantas/RN.

JUSTIFICATIVA

Tal reivindicação se faz necessária tendo em vista que é comum encontrar

crianças (e também adultos) com TEA (Transtorno do Espectro Autista) que

sofrem crises por conta do barulho excessivo dos fogos de artifícios.

Muitos indivíduos com TEA apresentam uma hipersensibilidade sensorial aos

estímulos do ambiente. Os fogos de artifícios, por exemplo, podem ser suficientes

para causar pânico em crianças dentro desse espectro.

Certa de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal na sua

execução antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal

de Carnaúba dos Dantas-RN, em 26 de maio de 2023.

________________________________
MARLI DE MEDEIROS DANTAS

Vereadora Proponente